大会委員長 熊井 啓子

実行委員長 岡﨑 仁子

  謹啓 皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
当協会発足後１０周年を記念して始まりました漢方学術大会も、今年で第４４回を迎えます。

感染対策を万全に整えた上で午前午後を通しての一日開催とし、併せて WEBでの同時配信、会場展
示なども予定しております。
特別講演二題は及川哲郎先生、南雲清二先生にご講演頂き、会員からの研究成果報告、分科会発表
のほか、展示会場にて企業展示・会員展示も行います。（別紙プログラムをご参照ください。）

また、本年は【座談会】「漢方相談師・准漢方相談師に聞いてみよう」を企画いたしました。

皆様、お誘いあわせの上、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。
なお、この大会は漢方総合講座の一環として開催するものであり、「日本薬剤師研修センター」の認
定講習会、漢方薬・生薬認定薬剤師更新のための必須研修講座になっております。（４単位予定）

謹白

記

 日   時   令和６年１１月１７日（第３日曜日） 午前９時40分～午後 5時40分

 会    場    全水道会館 ４階大会議室 ５階中会議室

      場    所    東京都文京区本郷１－４－１

 J R総武線・都営地下鉄三田線 水道橋駅 徒歩２分

      参  加  費    会員：￥９，０００円 一般：￥１２，０００円（要旨集代金を含む）

          「第３４回漢方総合講座」の年間受講生は受講料に含まれますので無料です。

  予約申込方法   申込期間 １０月１日(火)～１１月６日(水)
       次ページ参照

  令和６年度「漢方総合講座」(第３４回) 年間受講生

＊ ホームページの『年間受講生用Googleフォーム』より出欠席をお知らせください。

      大会参加ご希望の会員(年間受講生以外）、一般の方
＊ 当協会ホームページ又は別紙『一般参加用Google フォーム』よりお申し込みのうえ、

期日までに参加費のお振込み、諸手続きをお願いいたします。

＊ 参加費のお振込確認後、正式な受付とし、参加当日の詳細をお知らせいたします。

＊ 欠席されましても返金は致しかねますので、ご了承ください。

人数制限等がございますので予約受付のみとなります。

「漢方総合講座」年間受講生を優先させていただきます。

本講座を、PECS対象（単位取得）として初めて受講される方は、上記期限までに下記書類

をメールにてご提出ください。PDF送信が難しい場合は、画像をお送りいただいても構い

ません。(誓約書は 3ページ以降に掲載しております)

  １）誓約書（ホームページよりダウンロードお願いいたします。）

  ２）写真付きの身分証明書 （運転免許証、マイナンバーカード、パスポートなど）

  ３）薬剤師免許証の写し

一般社団法人 日 本 漢 方 協 会 主 催

第４４ 回 漢 方 学 術 大 会
『漢方～古典からの学びと未来への発展～』

参加申込のご案内

別紙ご案内の『第44回漢方学術大会』の申込方法と、『学術大会記録集』について、

ご案内申し上げます。

大会参加のお申し込みにつきましては、下記の方法にてGoogleフォームよりお願いいたします。

学術大会ご参加申込に際し、是非、当協会の会員としてご入会いただき、上記『学術大会記録集』

の無料配布をはじめ、参加費、書籍等の会員特別価格、各種イベントへの参加、など特典をお受けく

ださい。会員ご入会希望の方は、入会方法、入会金、特典、などホームページをご参照いただき、

大会参加申し込みの前に、事務局までメール等でお申し出ください。

その他、ご質問等ございましたら、原則メールにてお問い合わせください。
【お問合せ先】 一般社団法人 日本漢方協会事務局

       〒130-0026 東京都墨田区両国2-17-19 PAZ両国６階    TEL/FAX ： 03-6659-9980

    Ｅ-mail：j.kampo@jeans.ocn.ne.jp   http://www.nihonkanpoukyokai.com

一般社団法人 日 本 漢 方 協 会 主 催

第４４ 回 漢 方 学 術 大 会
申込Google フォームと学術大会記録集のご案内

《 学術大会記録集について 》
  例年の大会では、発表要旨集のみを発行しておりましたが、会場および Web 配信によるハイ

ブリッド形式での開催に伴い、昨年に引き続き、本年も大会当日のご発表の詳細を、『学術大会記

録集』として発行することといたしました。

内容：  大会発表内容（ご発表者の意向による）、特別講演、分科会発表、一般発表、一言治験

発表スライド、発表時内容説明、追加発言・考察、参考文献など

体裁：  A4判 100ページ前後 (予定)

配布時期：2025年3月初旬予定 （諸事情により遅れることもございます）

配布対象：会員に無料配布

会員（第34回漢方総合講座年間受講生、および年会費会員）のみとなります。

《 学術大会予約申込方法 》
申込期間： １０月１日(火)～１１月６日(水)
参加費：   会員：￥９，０００円 一般：￥１２，０００円（要旨集代金を含む）

         「第３４回漢方総合講座」の年間受講生は受講料に含まれますので無料です。

 年間受講生 令和６年度「漢方総合講座」(第３４回)

『年間受講生用Googleフォーム』より出欠をお知らせください。

URL：https://forms.gle/dE13PB6v7epZyXhQ6

 一般の方、会員(会員：年会費を納入)の方

    『一般参加用Googleフォーム』よりお申し込みください。

     URL：https://forms.gle/8u3PH4XGSHx68EYP6

    ご参加の可否、その他確認事項がある場合はご連絡いたします。

mailto:j.kampo@jeans.ocn.ne.jp

NK 様式/201

漢方総合講座受講にあたっての誓約書

一般社団法人 日本漢方協会

会長  三上 正利 殿

 私（下記署名者）は、一般社団法人日本漢方協会（以下「日漢協」という）の許可を得た

受講生として、第３4 回漢方総合講座（開催期間：2024 年 4 月～2025 年 3 月）の受講にあ

たり、以下の条項を遵守・承諾すること誓約致します。

1. 講義内で使用する資料の無断転用（複写すること、再配布すること、転載、転用するこ

と）はしません。

2. 講義内容を録画、録音はしません。

3. 本講座の受講に関して、日漢協の指示を守り、円滑な運営に協力致します。

4. 受講生は、故意又は過失によって日漢協または第三者に損害を与えた場合は、日漢協又

は第三者に対しその損害を賠償しなければなりません。

5. 受講生が第三者に与えた障害等に関しては、日漢協は一切の責任を負いません。

6. 受講生がこの誓約に違反し、その他日漢協の利益を害する等、不正な行為があったとき

は、日漢協は、受講生の受講を中止致します。

年    月    日

                  受講番号（会員番号）

＊会員以外は番号記載の必要はありません。

受講者氏名（署 名）

会場受講用

オンライン受講にあたっての誓約事項

 日頃は、一般社団法人日本漢方協会の活動にご協力頂き、ありがとうございます。

受講に際し、誓約事項を了承するとともに遵守し、講座内で提供されたいかなる著作物の著作権を侵害しないこ

とを約束して頂きます。

 本誓約においての著作物とは、講義内の講義資料、講師の口頭による解説および参加者同士の口頭での質疑応

答等すべての情報であって、以下の範囲をいいます。

 1. 講義資料（配布資料、投影資料）

 2. 講師の口頭による解説

 3. 他受講者の質疑応答内容

 4. その他 講座内で提供を受けた一切の資料および情報

 著作権の侵害とは、以下の行為をいいます。

 1. 著作物の録音

 2. 著作物の録画

 3. 著作物の二次利用（著作物の複製、電子媒体への取り込み、講義内で知り得た情報に

ついて、口頭を含む他者へのいかなる方法の伝送も禁止します）

 但し、以下の情報には適応されません。

 公知の情報。ただし、本契約違反または守秘義務をもつ第三者による契約違反によるものを除きます。

Web受講用

NK 様式/301

オンライン受講誓約事項

 1. 講義内で使用する資料、電子ファイルの無断転用はしません。

 2. 講義内容を録画、録音はしません。

 3. オンライン受講は、許可された者のみが視聴し、複数での視聴はしません。

 4. 受講者に付与された受講に関する URL・ID・パスワードなどは適切な管理に努め、他者との共有は

しません。

 5. オンライン受講の受講場所は、視聴等に集中でき他者に情報がもれない環境を確保します

（大勢が業務をしている部屋やカフェなどでは視聴しません）。

 6. オンライン受講の視聴に当たっては主催者（ホスト）の指示に従います。

 7. オンライン受講にあたり、受講者の費用と責任において受講に必要なＰＣ・デバイスなどの設備一式や

十分な帯域とセキュリティが確保されたネットワーク環境を確保し、使用します

（フリーWiFi など暗号化されていないネットワークは使用しません）。

 8. 上記 1 から 6 の誓約事項（上記環境の確保・使用を含む）が守られなかった場合、以降の講座参加

許可は取り消され、受講料返金や補償がないことを承諾します。

 9. 主催者側の障害や瑕疵以外の理由で講座の一部または全部を受講できなかった場合、受講料返金や

補償がないことを承諾します。

 10. 何らかの原因で講座が中止となった場合、代替講座の提供または受講料の返金以上の保証がない

ことを承諾します。

 11.  著作物の著作権の侵害が認められた場合、私は、日本漢方協会が薬剤師研修センターに

著作権侵害行為を報告する事により、研修単位の取得が出来なくなることを承諾します。

12. 上記誓約事項等の全てを遵守・了承した上で、オンライン受講をします。

本誓約は、受講終了後も有効に存続するものとし、受講終了後に著作権侵害をした場合は、

法的措置を受けます。

                         年     月    日

                ＜受講番号：会員番号＞

                   ＊会員以外は番号記載の必要はありません。

署 名